EXCIPIO, cupis, cœpi, ceptum, cipere, a. 3. (ex et capio). Part. *Excipiens* sub *B. II.* 1.; *Exceptus* in omnibus paragr.; *Excepturus* sub *B. II.* 1.; *Excipiendus* sub *B. II.* 1. et 2. — Excipere duo præcipue significat, prout A) Aut præpositio; aut B) Verbū majorem vim exserit.

A) Quum majorem præ verbo vim præpositio exserit, excipere significat extrahere, eximere, subtra-

here (It. *cavar fuori*, *estrarre*; Fr. *tirer de*, *enlever*, *extraire*; Hisp. *extraer fuera*, *llevar*; Germ. *herausziehen*, *herausnehmen*, *ausnehmen*; Engl. *to withdraw*, *take away*).

I.) Proprie. *Plaut. Rud.* 4. 4. 140. Sum ne ego scelus, qui illum hodie excepti vidulum? scil. e mari. Sic *Cic. fragm.* apud *Non.* p. 293. 26. *Merc.* Quod inseptus reliquissent eos, quos e mari propter vim tempestatis excipere non potuissent. *Cels.* 7. 12. Tum dens, si fieri potest, manu; si minus, forcipe excipendus est. *Id.* 7. 5. Excipere telum, scil. e vulnere. — Et cum Dativo. *Virg.* 9. *En.* 270. ipsum illum clipeum cristasque rubentes Excipiunt sorti, jam nunc tua præmia, Nise. — Et ligate. *Liv.* 33. 23. Commemorantes se esse ab eo liberatos, plerosque etiam, quem apud hostes essent, servitute exceptos, sottratti. *Tac. Agric.* 15. Nihil jam cupiditati, nihil libidini exceptum.

II.) Translate. ¶ 1. Est ex hominum aut rerum multitudine aliquem excludere, eccettuare, escludere. Occurrit — a) Cum Accusativo personæ aut rei. *Plaut. Mil. glor.* 2. 2. 12. Senex talos clidi jussit conservis meis: sed me exceptit. *Cic. 4. Cat.* 7. 15. Hosce ego homines excipio et secerno libenter. *Id. 1. Divinat.* 39. 87. Excepti de antiquis, præter Xenophanem, neminem. *Id. 4. Acad.* (2. post.) 23. 73. Ita est ausus ordiri: *Hæc loquor de universis.* Nihil excipit, de quo non profiteatur: quid enim esse potest extra universa? *Id. ibid.* 9. 28. Qui negaret, quidquam esse, quod perciperetur, eum nihil excipere; ita necesse esse, ne id ipsum quidem, quod exceptum non esset, comprehendi et percipi ullo modo posse. *Id. 1. ad Q. fr.* 1. 13. § 37. In summis tuis laudibus excipiunt unam iracundiam. *Paul. Dig.* 18. 1. 76. Dolia in horreis defossa, si non sint nominatum in venditione excepta, horreorum venditione cessisse videri. *Sicul. Flacc.* p. 18. *Goes.* Inscribuntur quædam excepta, quæ aut sibi reservavit auctor divisionis et assignationis, aut alii concesserunt. — b) Sequentia part. ut. *Cic. 1. ad Q. fr.* 1. 9. § 26. Quum nominatum lex exciperet, ut ad templum monumentumque capere (pecunias) liceret. Hunc locum *Forcellinus* ad paragr. 3. proxime inferiorem retulit. — c) Sequentia part. ne. *Cic. 2. leg. Agr.* 8. 21. Licinia est lex, quæ non modo eum, qui etc. sed etiam collegas ejus, cognatos, affines exceptit, ne eis ea potestas curatio mandetur. *Id. Balb.* 14. 32. Est exceptum federe, ne quem populus Rom. recipiat civitate. Addit. *Liv.* 3. 30. *Inscript.* apud *Gruter.* 755. 8. EXCEPITOQUE, NE QVIS EOS (hortos) VENDERET, SED PER GENVS IPSORVM POSSESSIO DECVRRERET, VEL PER AGNATOS, VEL MANVMISSOS. — d) Sequentia quominus cum part. negativis. *Cic. 2. leg. Agr.* 9. 24. Reus denique, quominus decemvir fieri possit, non excipitur. — e) Part. præter. pass. saepe occurrit in Ablat. absol. *Cic. 1. Orat.* 9. 38. Omnium mihi videor, exceptis, Crasse, vobis duabus, eloquentissimos audisse Ti. et C. Sempronios. *Id. Amic.* 27. 104. Vos bortor, ut ita virtutem logetis, ut ea excepta nihil amicitia præstabilius putetis. *Id. ibid.* 6. 20. Excepta sapientia. — f) Hinc Ablat. excepto quasi adverbialiter usurpat. *Horat. 1. Ep.* 10. 50. Excepto quod non simul essem, cetera iustus. *Pers.* 5. 90. Excepto, si quid Masuri rubrica notavit. *Quintil.* 8. 3. 38. Excepto, si obscena nudis nominibus enunciatur. ¶ 2. Speciatim apud JCTos aliquando significat exceptione uli, exceptionem opponere: *V. EXCEPTIO* 2. *Cels. Dig.* 22. 3. 9. Verum est, quod qui excipit, probare debeat quod excipitur. *Ulp. ibid.* 18. Imposita probatione, non ei, qui excipit, se non respondisse, sed actori. *Id. ibid.* 44. 5. 4. ante med. In hac exceptione et de dolo servi excipere possumus. *African.* *ibid.* 16. 1. 17. Excipere adversus aliquem. *Papirian.* *ibid.* 26. 7. 37. Excipere periculi societatem. h. e. opponere exceptionem periculi societatis. ¶ 3. Item est nominatum definire, nominatum includere, aut cavere. *Plin.* 29. *Hist. nat.* 1. 8. (16). Et quum Græcos Italia pelarent, exceptisse medicos. *Id. 14. ibid.* 1. 3. (10). Vites in tantum sublimes, ut vindemitor auctoratus rogum ac tumulum excipiat. h. e. caveat et paciscatur, ut rogos sibi ac tumulus impensis ejus paretur, cui vindemiendo inservit: idque ob evidens periculum casus in tanta vitiis altitudine. *Liv.* 5. 14. Perinde ac si omnes candidati essent, non homines modo, sed deos etiam excipiebant, h. e. includebant, la suas partes trahebant, deos et religionem assume-

bant ad petitionem roborandam. Sunt tamen qui lectionem, et merito quidem, sollicitant.

B) Quum verbum majorem pre prepositione vim exserit, *excipere*, *exdēxopai*, est exceptare, recipere, capere; diciturque fere de iis rebus, quas ad se motu aliquo accedentes venientesque quis recipit; quum capere et arripere de iis sint, quas ultiro persentus quisprehendit (It. ricevere, pigliare, cogliere, raccogliere; Fr. recevoir, recueillir; Hisp. recibir, acoger, recoger; Germ. bei sich an - oder aufnehmen, auffangen, wegnehmen; Engl. to receive, take up).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Dicitur de hominibus, qui aliquid vel aliquem quocumque modo capiunt. — Sic de iis, quæ flunt vel labuntur. *Cic. Brut.* 11. 43. Quum tauro immolavisset, excepti sanguinem patera. *raccolse. Colum.* 9. *R. R.* 13. 9. Favi subjectis duobus brachis excipendi, atque ita promendi. *Cic. 7. Verr.* 45. 118. Ut filiorum extremum spiritum ore excipere liceret. *Ovid.* 3. *Art. am.* 301. tunicae fluentibus auris exceptit. *Martial.* 12. 83. Imputet exceptas ut tibi saepe pilas. *Cf. Tac. 4. Ann.* 10. Exceptum poculum Druso tradidisse, preso in mano il bicchiere. *Cic. Rabir. Post.* 16. 43. Labentem excipere, corrue non sinere, sostenerem. — Excipere se in pedes est pedibus se sistere, inniti. *Liv.* 4. 19. Quem quom item equo dejecisset, confessim et ipse hasta innixus se in pedes exceptit. *Cf. Curt.* 9. 5. Forte ita libraverat corpus, ut se pedibus exciperet. *saltò in piedi. Id. ibid.* Exceptum poplitibus corpus, et *Seneca Ep.* 66. sub fin. Succisis poplitibus in genua se exceptit, si rizzò, si sostenne sulle ginocchia. — De vulneribus et armis. *Lucret.* 2. 809. Excipere plagam in se. *Cic. 4. Verr.* 72. 177. Aut omnium tela exceptiat necesse est. *Ces.* 3. *B. G.* 5. Excipere tela. *Cic. Sext.* 10. 23. vulnera. *Quintil.* 6. 3. 75. vulnus ore. — De hominibus, qui hospitio excipiuntur. *Cic. Mil.* 38. 105. O terram illam beatam, quæ hunc vivum excepterit: hanc ingrata, si ejeretur! cogliera. *Id. pro leg. Manil.* 9. 23. Mithridatem in timore et fuga Tigranes exceptit. *Liv.* 30. 14. Benigno vultu excipere aliquem. *Curt.* 8. 10. Rex benigne exceptos sequi jussit. *Seneca Ep.* 21. a med. Hic te polenta exceptiet, et aquam large ministrabit. *Tac. Germ.* 21. Excipere epulis. *Ovid. Heroid.* 16. 127. hospitio. Huc pertinent et illa *Ovid. Heroid.* 18. 101. Excipere aliquem amplexu. *Cic. 7. Verr.* 36. 94. Excipi clamore. *Virg.* 5. *En.* 575. plausu. Huc denique referri potest et illud *Virg.* 10. *En.* 867. exceptus tergo (equi) consueta locavit Membra. acceptato, totto. — b) Figurare ipsa inanima hominem aut rem excipere dicuntur. *Liv.* 38. 41. Postero die patenti itinere Priaticus campus eos exceptit. *Phœdr.* 1. 12. Silva tum exceptit serum. *Quintil.* 2. 12. 2. Illum (gladiatorem) exceptit adversarii mollis articulus. *Horat.* 2. *Od.* 15. 16. Porticus exceptiebat Arcton. ¶ 2. Speciatim ponitur pro captare, praecippare, apud *Cic. 2. Orat.* 8. 32. Praecepta posse quædam dari peractua ad pertractandas hominum animos, et ad excipendas eorum voluntates. ¶ 3. Item speciatim ac saepe est audire et perripere, ascoltare e intendere. — a) Universim. *Cic. Planc.* 23. 57. Maledicto nihil facilius emititur, nihil citius exceptitur. *Id. Sext.* 48. 102. Idem dixit, quod exciperent improbi cives. *Liv.* 8. 6. Assensu populi excepta vox consulis. *Tac.* 13. *Ann.* 54. Quod comiter a visentibus exceptum inteso, interpretatio. Addit. *Sueton. Ces.* 14. *Plin.* 4. *Ep.* 19. Laudem avidissimum auribus exceptit. — b) Speciatim est clavis aucti- cultare et sermonem aliorum captare. *Cic. Dejot.* 9. 25. Qui rumores exciperent. *Liv.* 40. 7. Ad has excepti voces speculator missus. *Id. 2. 4. Sermo-* nem eorum e servis unus exceptit. *Ovid. 1. Amor.* 4. 18. Excipe furtivas, et refer ipsa, notas. — c) Item speciatim est a dictante describere, copiare. *Sueton. Ner.* 52. Versus non translati, aut dictante aliquo excepti. *Id. Tit.* 3. Notis quoque excipere velocissime solitus, cum amanuensibus suis per ludum jocumque certantem. *Manil.* 4. 198. cursimque loquentis exceptiat longas nova per compendia voces. — d) Similiter excipere verba dicuntur notarii, exceptores. *Augustin. Ep.* 113. A notariis Ecclesiæ, sicut cernitis, exceptiuntur quæ dicitur, exceptiuntur quæ dicitis, et meus sermo et vester in terram non cadunt. Apertius ut dicam, ecclæsiastica non gesta conflicimus. ¶ 4. Item est sequi, succedere, imme- diatamente succederent, sequire: *V. supra sub B. I.* 3. — a) Cum Accusativo. *Cic. Sext.* 58. 143. Herculis vitam et virtutem immortalitas exceptisse dicitur. *Ces.* 3. *B. C.* 87. Hunt (locutum) Labienus exceptit. *Liv.* 5. 13. Tristem biemem pestilens aestas exceptit. *Flor.* 1. 3. 1. Excepti Pomplum Numam

quo scis renunciat, V. millia passuum proxima intercedere itineris campestris: inde excipere loca aspera et montuosa. *Id. 5. B. G.* 16. Accedebat huc, ut stationes dispositas haberent, atque alios alli deinceps exciperent, integrique et recentes defatigatis succederent. ¶ 4. Item in re medica excipi aliqua re dieuntur, quæ alteri rei miscentur. *Cels.* 5. 18. n. 20. Calcis, spumæ nitri, piperis etc. quæ exceptiuntur cerato ex rosa facto. *Id. ibid.* 25. n. 5. Croci, anisi, myrræ, singulorum P. I. miscentur, exceptiunturque vivo veteri. Addit. *eund.* *ibid.* n. 6. et 12.

II.) Translate. ¶ 1. Generalim, metaphora sumpta a superiori paragr. *B. I. 1.* — a) De hominibus, qui aliquid excipiunt. *Cic. 2. Divinat.* 11. 26. Genus divinationis naturale, quod animus arripit, aut exceptit extrinsecus ex divinitate. *Cf. Id. 1. ibid.* 7. 12. Nihil est, quod longinquitas temporis, exciente memoria, assequi non possit. *Id. 1. Att.* 14. Posteaquam vidit, illum exceptisse laudem ex eo, quod etc. *Forcellinus* interpretatus est consequi, percipere, conseguire, riportare; et hunc 1. singulari paragr. distinxit. *Quintil.* 10. 1. 15. Exceptimus nova illa cum favore et sollicitudine. *Id. 1. 2. 7.* Excipere verba risu. *Propert.* 2. 20. 9. Quæ tum ego Neptuno, quæ tum cum Castore fratri, Quæque tibi excepti tum, dea Leucothea h. e. vota suscepit et in me recepi. *Nepos Dion.* 8. Exceptit has partes ipse Callicrates. h. e. suscepit, tolse sopra di se. — Præcipue de periculis et similibus. *Cic. Prov. cons.* 9. 23. Subire cogit et excipere pericula, incontrare e sustinere. *Id. Rabir. Post.* 15. 42. Vim frigorum biememque excipere, tollerare. *Id. Brut.* 69. 243. labores magnos. *Nepos Dalam.* 5. magnam invidiā aulicorum. incontrare, soggiacere. *Cic. Dom.* 24. 63. Omnem impetum discordiarum, omnem vim improborum excepti meo corpore. sustinere. *Ces.* 1. *B. G.* 52. Germani celeriter phalange facta impetus gladiorum excepterunt. Addit. *1. B. C.* 58. Sic *Liv.* 38. 5. Petebat, ne se primos impetus Romanorum excepturos temere in causam deduceret. — b) Ipsa inanima eodem sensu aliquid vel aliquem excipere dicuntur. *Ces.* 4. *B. G.* 17. Quæ (publicæ) cum omni opere conjunctæ vim fluiminis excepterunt. *Id. 3. ibid.* 13. Quo facilius (naves) vada ac decessum aestus exceptere possent. *Id. 1. B. C.* 21. Quid reliquis accideret, qui quoque eventus exciperent. *Virg.* 3. *En.* 318. quis te casus dejectam conuge tanto Exceptit? *Liv.* 1. 53. Exceptit deinde eum (regem) lentius spe bellum. *Justin.* 22. 8. 4. In Africam reversus seditione militum exceptitur. ¶ 2. Speciatim ponitur pro captare, praecippare, apud *Cic. 2. Orat.* 8. 32. Praecepta posse quædam dari peractua ad pertractandas hominum animos, et ad excipendas eorum voluntates. ¶ 3. Item speciatim ac saepe est audire et perripere, ascoltare e intendere. — a) Universim. *Cic. Planc.* 23. 57. Maledicto nihil facilius emititur, nihil citius exceptitur. *Id. Sext.* 48. 102. Idem dixit, quod exciperent improbi cives. *Liv.* 8. 6. Assensu populi excepta vox consulis. *Tac.* 13. *Ann.* 54. Quod comiter a visentibus exceptum inteso, interpretatio. Addit. *Sueton. Ces.* 14. *Plin.* 4. *Ep.* 19. Laudem avidissimum auribus exceptit. — b) Speciatim est clavis aucti- cultare et sermonem aliorum captare. *Cic. Dejot.* 9. 25. Qui rumores exciperent. *Liv.* 40. 7. Ad has excepti voces speculator missus. *Id. 2. 4. Sermo-* nem eorum e servis unus exceptit. *Ovid. 1. Amor.* 4. 18. Excipe furtivas, et refer ipsa, notas. — c) Item speciatim est a dictante describere, copiare. *Sueton. Ner.* 52. Versus non translati, aut dictante aliquo excepti. *Id. Tit.* 3. Notis quoque excipere velocissime solitus, cum amanuensibus suis per ludum jocumque certantem. *Manil.* 4. 198. cursimque loquentis exceptiat longas nova per compendia voces. — d) Similiter excipere verba dicuntur notarii, exceptores. *Augustin. Ep.* 113. A notariis Ecclesiæ, sicut cernitis, exceptiuntur quæ dicitur, exceptiuntur quæ dicitis, et meus sermo et vester in terram non cadunt. Apertius ut dicam, ecclæsiastica non gesta conflicimus. ¶ 4. Item est sequi, succedere, immediatamente succederent, sequire: *V. supra sub B. I.* 3. — a) Cum Accusativo. *Cic. Sext.* 58. 143. Herculis vitam et virtutem immortalitas exceptisse dicitur. *Ces.* 3. *B. C.* 87. Hunt (locutum) Labienus exceptit. *Liv.* 5. 13. Tristem biemem pestilens aestas exceptit. *Flor.* 1. 3. 1. Excepti Pomplum Numam

Tullus Hostilius. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 11. 39. (68). Violis succedit rosa: rosam cyanus excipit, cyanum amaranthus. — b) Absolute. *Liv.* 2. 61. Turbulenter inde annus excipit. *Cœs.* 7. B. G. 88. Utrumque clamore sublato, excipit rursus ex vallo claror. *Id.* 2. B. C. 7. Re cognita tantus luctus exceptit, ut etc. ¶ 5. Hinc est etiam rem ab alio interruptam vel omissam suscipere et continuare. — a) Cum Accusativo. *Cic.* *Senect.* 6. 19. Sed memoriam illius viri excipient omnes anni consequentes, continuaveranno e conserveranno. *Liv.* 38. 22. Ut, primis forte de turbatis, secundi et tangent pulsos et integri pugnam excipiunt. *sottentrino e continuo la battaglia.* *Justin.* 11. 5. 7. Excipere vices alicuius. *sottentrare nelle veci.* — b) Cum Infinito. *Sil.* It. 13. 887. Exceptit inde suos frater conjungere casus. susquentem imprende a raccontare.

## EXCIPULA, æ, f. 1. et

**EXCIPULUM**, i, n. 2. utroque enim modo in *Glossis* legitur. At rectius fortasse *Excipula*, orum, n. plur. 2., subaudi vasa: sunt enim generatim quæcumque excipiendo apta sunt: hinc — a) Instrumentum, quo aliquid intercipitur, ut sæptum ex viminiis contextum; vel fossa depressior in ripa ad capieados pisces. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 22. 38. (75). de anguillis. Fluctibus glomeratae voluntur, in tantum mirabilis multitudine, ut in excipulis ejus fundatis, ob hoc ipsum fabricatis, singulorum millium globi reperiantur. — b) Vas, aut quippiam simile, quod sit excipiendo aptum. *Id.* 25. *ibid.* 7. 39. (78). de herba euphorbia. Vis tanta est, ut e longinquæ succus excipiatur: incisa conto, subitum excipulus ventriculo hædino; humor lacris videtur defluere.

**EXCIPUM**, quod excipitur, ut præcipuum, quod ante capitul. *Paul. Diac.* p. 80. 3. *Müll.*

**EXCISIO**, ònis, f. 3. actus excidendi, eversio, excidio. *Cic.* *Dom.* 58. 146. Bonorum direptio, tectorum excisio, depopulatio prædiorum. *Id.* *Harusp.* resp. 2. 3. Excisionem, inflammationem, eversiōnem, depopulationem, vastitatem tectis atque agris inferre.

**EXCISOR**, òris, m. 3. qui excidit. *Gloss.* *Philox.* Excisor, ἔκκρητης.

**EXCISORIUS**, a, um, adjec. ad excidendum pertinens, ut apud *Cels.* 8. 3. Tum excisorius scalper adactus id excidit.

## EXCISATUS vel minus recte

**EXCISATUS**, a, um, lanatus, vulneratus. *Plaut.* in fragm. Capillo sciso, atque excisatis auribus. Ita *Non.* p. 108. 17. *Merc.*

**EXCISURA**, æ, f. 1. idem fere quo excisio. *Edict.* *Dioctet.* p. 310. Bracario pro excisura et ornatura. *F.* *BRACARIUS.*

EXCISUS, a, um. *V.* EXCIDO.

**EXCITABILIS**, e, adjec. excitans. *Cat.* *Aurel.* 1. *Tard.* 5. ad fin. Modulatio jucunda et excitabilis.

**EXCITATE**, adverb. vehementer. Occurrit tantum Comp. *Excitatus* apud *Quintil.* 9. 3. 10. Multa tamen hoc utroque excitatus junguntur interim schemata. At *Spalding.* legit: *Multo tamen hoc utroque excitatus (est schema); ita ut excitatus sit adjectivum.* *Plin.* 37. *Hist. nat.* 7. 31. (106). Ex his autem (gemmis) mares excitatus fulgent, feminæ pigriores sunt et crassius nitent. *Ammian.* 18. 8. Hostesque adesse, excitatus adesse, excitatus clauditantes.

## EXCITATIO, ònis, f. 3. actus excitandi.

I.) Proprie. *Arnob.* 7. 32. Quid sibi volunt excitationes illæ, quas canitis matutini, collatis ad tibiam vocibus? *Veget.* 5. *Veterin.* 47. 6. *Schneid.* Lethargicum animal frequenti excitatione prohibendum constat a somno. Ita ex *Hippiatr.* edidit *Schneider.*, quem ali prius excitatione male ediderint, mox enim sequitur: *Assidue flagello excitandum aut voce.* Cf. et *Pelagon.* *Veterin.* 27.

II.) Figurate. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 13. 77. (203). Verum deserti suis sparto vincit Hispania et lapide speculari, pigmentorum etiam deliciis, laborum excitatione, servorum exercitio, corporum humanorum duritia, rebementia cordis. Hæc *L. Jan.* ex *Codic.* *Bamberg.*, et *Siliq.* quem *V.* ad h. 1.

**EXCITATOR**, òris, m. 3. qui excitat. *Prudent.* 1. *Cathemer.* 3. Nos excitator mentium Jam Christus ad vitam vocal.

EXCITATUS, a, um. *V.* vor. seq.

**EXCITO**, as, avi. atum, are, a. 1. (frequentat. ab

excio, excieo). Part. *Excitans* II. 2.; *Excitatus* in omnibus fere paragr. et in fin.; *Excitatus* I. 1.; *Excitandus* I. 1. — Excitare, ἀποστένειν, ἐξεστίνειν, est extra movere, evocare (It. movere fuori, chiama fuori; Fr. faire sortir, mouvoir hors, faire lever; Hisp. hacer salir, mover fuera; Germ. her-austreiben, aufstreiben, aufwecken, aufrufen; Engl. to move, stir or raise up, to call out, rouse).

I.) Proprie. ¶ 1. Simplici significatione superioris allata. — a) Generativ. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Tusc.* 16. 37. Unde (*Acherunte*) animæ excitantur obscura umbra. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 9. Herus — me hoc noctis a portu ingratis excitavit. *Id.* *Rud.* 1. 5. 2. Vox precatum me hic foras excitavit. *Quintil.* 3. 6. 19. Si excitatus fuerit de spectaculis et ager injuriarum. h. e. expulsus, cacciato fuori. Et poetice *Cattull.* 17. 24. Excitare veternum. h. e. discutere. — b)

Præcipue excitari quis dicitur e somno, aut a mortuis, risvegliare, risuscitare, richiamar dalla morte. *Plaut.* *Merc.* 1. 48. Dormientes spectatores mei us ne e somno excites. *Cic.* 6. de republ. 12. Quæso, ne me e somno excitetis. *Curt.* 7. 11. sub fin. Velut ex alto sopore excitati. *Nepos.* *Alcib.* 10. Sonitu flamma excitatus. h. e. exergesfactus. *Curt.* 4. 13. Nempe excitare vigiles soles. *Quintil.* 4. 1. 73. Veli dormitantes eos excitari. *Id.* 4. 2. 72. Patre (dormiente) excitato. *Plin.* 6. *Ep.* 20. Surgebam invicem, si quiesceret, excitatus. Huc referri potest et illud *Plin.* 10. *Hist. nat.* 21. 24. (46). Gallos excitandis in opera mortalibus natura genuit. *Cic.* *Fontej.* 12. 26. Ita yero excitandus nobis erit ab inferis C. Marius. Sic *Id.* 7. *Verr.* 49. 129. Quasi ego excitare filium ejus ab inferis possem. Adde *eund.* 2. *Cat.* 10. 20. *Id.* 1. *Orat.* 57. 245. Aliquem dicendo a mortuis excitare. — c) Item speciatim in iure est aliquem ad tribunal vocare. *Cic.* 2. *Orat.* 26. 124. Non dubitavit excitare reum consularem et ejus diloricare tunicum. *Forcellinus* hoc et sequentibus locis interpretatus est surgere facere. Rursus *Cic.* *ibid.* 47. 195.; *Liv.* 9. 8.; et *Quintil.* 11. 3. 174. Excitare reos. *Cic.* *Habir Post.* 17. 47. testes. *Cels.* apud *Quintil.* 9. 2. 104. judicem. — d) Item in re venaticæ, et est feras de suis cubilibus ejicere et persequi. *Cic.* 3. *Off.* 17. 68. Suntne igitur insidias tendere plagas, etiamne excitatus non sis (feras) et agitatus? *Phœdr.* 2. 8. Corvus nemorosis excitatus latibus, scrotato, stanato, expulsus. *Seneca Hippol.* 110. Juvat excitatas consequi cursu feras. Adde *Petron.* *Satyr.* 131. ¶ 2. Speciatim est in altum extollere, erigere, sollevare, innalzare. *Cic.* 2. *Nat.* D. 46. 118. Vapores, qui a sole ex aquis excitantur. *Curt.* 7. 5. Caligo immodico terra fervore excitata. *Gell.* 2. 30. sub fin. Fluctus ab aquiloni excitati. *Cels.* 8. 4. med. Caput altius excitare. *Prudent.* 4. *Cathemer.* 70. faciem in cœlum. *Karro* 7. L. 63. *Müll.* Excitat verberibus corpus. *gonfianto.* *Plin.* 30. *Hist. nat.* 5. 12. (38). Excitata a talpis terra. ¶ 3. Cum addita producendi creandique significazione, est efficiendo erigere, adficere, suscitare: ad rem *Cic.* 2. *Nat.* D. 56. 140. Deus homines humo excitatos, celos et erectos constituit. Occurrit — a) De quibuscumque adficiis, et est erigere, fabbricare, altare. *Cic.* 2. *Legg.* 27. 68. Excitare sepulcrum e lapide. *Cœs.* 5. B. G. 39. Ex ea materia turres cxx. excitantur. Adde *eund.* 1. B. C. 25. *Sueton.* *Claud.* 1. Exercitus honorarium ei tumulum excitavit. *Seneca Ep.* 52. Excitare adficiem. *Flor.* 1. 1. urbein. *Curt.* 8. 2. a med. Excitata moles. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 26. 27. (96). Excitata tropæa. — b) De igne, et est suscitare, accendere, accendere. *Cœs.* 7. B. G. 24. Picem reliquæ res, quibus ignis excitari potest, fundebant. Adde *Lucret.* 6. 309. *Cic.* 7. *Phil.* 1. 3. Quæ provincia est, ex qua illa fat excitare non posset incendium? *Lucan.* 8. 776. Excitat invalidas admoto fomitate flammæ. Et poetice *Virg.* 4. G. 549. monstratas excitat aras. Sic *Juvenal.* 3. 262. Bucca foculum excitat. — c) De plantis et similibus, et est promovere, promovere. *Cic.* 2. *Orat.* 21. 88. Noya sarmenata cultura excitantur. *F.* INCITO. *Pallad.* 12. R. R. 13. 3. Excitare pascua in novalibus. Et figurete *Plin.* 27. *Hist. nat.* 9. 58. (82). ubertatem lactis.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphora sumpta a superiore paragr. 1. — 1<sup>o</sup>) Dicitur de animo, et — a) Generativ est movere, commovere. *Cic.* 1. ad *Brut.* 10. Erectior senatus erat, non sententios

solum nostris, sed etiam cohortationibus excitatus. *Id.* 15. *Fam.* 21. ad fin. Excitare et acuere. *Id.* 5. *Fin.* 24. Excitari sepe gloria. *Al.* rectius leg. spe gloriae. *Cœs.* 6. B. G. 13. Tantis excitati premis. *Id.* 1. B. C. 57. Spe libertatis excitati. *Id.* 2. *ibid.* 4. Virginum precibus et fetu excitati, ut civitati subvenirent. *Curt.* 8. 14. Ad notam vocem excitatus. Huc referri potest et illud *Marital.* 5. 14. Bis excitatus terque transtulit ad casta. h. e. surgere Jussus et coactus. — b) Speciatim ac sœpius est excitare, hortari, alletere, invitare, stimulos aduenire, eccitare, incitare, stimolare. *Cic.* 6. *Fam.* 1. a med. Me eum esse, quem solitus es auctoritate tua cunctantem ei diffidentem excitare. *Cœs.* 3. B. G. 26. Praemissi et pollicitationibus aliquem excitare. — Hac significatione usurpatur fere cum addito, ad quod quis excitatur. *Cic.* pro leg. *Manil.* 2. 5. Genus est enim bellum ejusmodi, quod maxime vestros animos excitare atque inflammare ad persequendi studium debeat. *Id.* *Topic.* 1. 5. Ut mea diligentia mandatorum tuorum te quoque ad memoriam nostrarum rerum excitarem. *Id.* *Planc.* 28. 69. Ad alicuius salutem defendandam caritate stimulari atque excitari. Cf. *eund.* *Claud.* 62. 172. Excitatus pictate ad accusandum. *Id.* *Planc.* 24. 59. Excitare aliquem ad laborem et laudem. *Id.* 1. *Orat.* 46. 202. Ianguentem labentemque populum ad decus. Sic *Id.* 2. *Off.* 6. 20. Hominum studia ad utilitates nostras allicere atque excitare. *Cœs.* 7. B. G. 79. Omnia animi ad latitiam excitantur. *Id.* *ibid.* 80. Et laudis cupiditas et timor ignominiae ad virtutem excitabat. Adde *eund.* 6. *ibid.* 13. *Id.* 3. *ibid.* 10. Excitare aliquem ad bellum. *Liv.* 1. 39. Erudice puerum iis artibus, quibus ingenia ad magnas fortunas cultum excitantur. *Quintil.* 4. 1. 34. Sunt illa excitandis ad audiendum non utilitas. Poetice *Sil.* It. 7. 306. Excitare aliquem in curas. — 2<sup>o</sup>) De abstractis et inanimis. — a) Est quodammodo exergesfactere et reviviscere facere (*V.* supra sub I. 1. b.), risvegliare, richiamare. *Cic.* *Orat.* 10. 35. Nisi hirti hortanti et illius memoriam mihi caram excitanti non parere nefas esse duxissem. Adde *Liv.* 10. 30. *Quintil.* 6. 3. 19. Salsum excitat et a tædio defendit orationem. Adde *eund.* 6. 1. 2. — b) Et pro acuere. *Quintil.* 11. 3. 42. Hi soni cum augenda intentione excitandi, cui *ibid.* opponitur tempore. Sic *Id.* 12. 10. 33. Excitare syllabam acutam. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 5. 11. (29). Excitare colores. farli più vivi. *Id.* 14. *ibid.* 19. 24. (120). Sale excitare levitatem vini, renderi il vino spiritos. *Id.* 20. *ibid.* 5. 17. (34). Sicer stomachum excitat, fastidium absterget. Sic *Id.* 23. *ibid.* 1. 7. (12). Uva in ollis servatae excitant os, stomachum, aviditatem. aguzzano l'appetito. ¶ 2. Metaphora sumpta a superiori paragr. 2., est erigere, extollere. *Cic.* *Marcell.* 8. 23. Omnia sunt excitanda tibi, C. Cesar, uni, quæ jacere sensit bellum impetu perculta atque prostrata. *Id.* *Amic.* 16. 59. Eniti et efficere, ut amici jacentem animum excitet inducatque in spem cogitationemque meliorem. *Id.* 1. *Att.* 16. 8. Ego recreavi afflictos animos honorum unumquemque confirmans, excitans: — senatum ad pristinam suam severitatem revocavi atque abiectum excitavi. *Id.* 2. *Fam.* 16. 1. Qui ab excitata fortuna ad inclinatam et prope jacentem descicerem. ¶ 3. Metaphora sumpta a superiori paragr. 3., cum addita producendi creandique significazione. — a) Ponitur pro adficere translate usurpatio. *Cic.* 4. *Fin.* 7. 18. Principiis a natura datis amplitudines quædam honorum excitantur. h. e. superstruuntur. *Id.* *Sext.* 2. 5. Priusquam docuero, quibus initii ac fundamenti hæ tantæ summis in rebus laudes excitentur. — b) Seppissime de animi motibus, et est movere, commovere, muovere, excitare, commuovere. *Cic.* 1. *Orat.* 46. 202. Qui, quemcumque in animis hominum motum res et causa postulat, eum dicendo vel excitare possit vel sedare. *Id.* 1. *Off.* 5. 14. Facies honesti, si oculis cerneretur, mirabiles amores excitaret sapientia. *Id.* 3. *Phil.* 9. 21. Excitare risus. *Id.* *Sext.* 58. 124. plausum. *Id.* *Planc.* 18. 45. vim ac dotorem bonorum omnium. *Id.* *Sext.* 57. 121. fletum etiam inimicis. *Catull.* 39. 3. quum orator excitat fletum Renidet ille. *Virg.* 2. *Æn.* 594. quis indomitus tantus dolor excitat iras? *Cic.* *Sext.* 18. 41. Excitare suspicionem alicui. fargli venir sospetto. — c) Et de aliis. *Cic.* *Mil.* 7. 18. Nunc ejusdem Appia (vice) nomen quantas tragedias excitat!

*Id. Harusp. resp. 3. 4.* Excitare tempestatem. *Id. Marcell. 6. 18.* bellum civile. *Catull. 40. 4.* rixam. *Cætius apud Cic. 8. Fam. 10.* variis sermones, far nascere vari discorsi. — Hinc Part. præter pass., cuius plurima superiora exempla retulimus,

*Excitatus, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Excitatior* et Sup. *Excitatissimus*. Translate. Cic. 6. de republ. 18. Summus ille cœli stellifer cursus, cuius conversio est concitator, auctor et excitato moveretur sono. *Liv. 4. 87.* a med. Clamor excitator crebrius ab hoste sublatus, ab Romani dissonus, impar, segnis. *Quintil. 10. 12. 49.* Ac sunt, qui hæc excitatoria lumina a componendis orationibus excludunt arbitrentur. h. e. sententias, quæ ferunt animum, et uno ictu frequenter impellunt, ut ibid. ipse loquitur. *Id. 9. 3. 10.* Schema excitatus. V. EXCITATE. *Plin. 20. Hist. nat. 17. 71.* (182). Cith optimum quam excitatissimi odoris. spiritoso.*

**EXCITO**, as, are, a. 1. (idem quod *excito*) frequentativum ab *excito*, is, iui, itum, assertum eunt quidam illo *Sili. It. 5. 191.* ceu dux ad arma Excitet Tyrius. At *exciret* reponunt ex MSS. *Heinsius* et alii.

**EXCITUS**, a, um. V. EXCIO.

**EXCITUS**, us, m. 4. actus exciendi, evocatio. In sexto caso singul. *Apol. 6. Met.* Quæ vocis excitu procurvens, videt etc. *Recentiores tamen leg. exitu*.

**EXCLAMATIO**, ônis, f. 3. actus exclamandi.

¶ 1. Generatim. Cic. 3. *Herenn. 12. 21.* Auctas vocis exclamationes vitare. *Quintil. 11. 3. 179.* Dulces exclamationes theatri causa producere. ¶ 2. Speciatim est figura rhetorum, quæ ut Cic. 4. *Herenn. 15. 22.* definit, conficit significationem doloris, aut indignationis alicujus, per hec inimicis, aut urbibus, aut loci, aut rel eujusdam compellationem. Neque solum per adverbium o effertur, verum etiam sine eo. V. ibid. exempla, et apud *Plin. 2. Ep. 10.* — A Cic. 3. *Orat. 54. 207.* et *Orat. 39. 135.* Inter figuras verborum enumeratur: a *Quintil. vero 9. 3. 97.* inter sententiarum; affectus enim est, inquit. Adde eundem. *Quintil. 9. 1. 34.* et 9. 2. 29.

**EXCLAMATUS**, a, um. V. voc. seq.

**EXCLAMO**, as, avi, atum, are, 1. (ex et clamo). Part. *Exclamans* sub A. II. et B.; *Exclamatus* et *Exclamaturus* sub B. — Exclamare usurpatur A) Neutrorum more; et B) Active.

A) Neutrorum more *exclamare*, òva ñode, est vociferari et quasi e medio pectori vocem maximam emittere: quod aut doloris, aut admirationis, aut indignationis causa fieri solet (It. *esclamare*, *gridare*; Fr. *élever fortement la voix, crier, s'écrier*; Hisp. *gritar, pronunciar con un tono elevado, alto*; Germ. *laut rufen, Beifall rufen, ausrufen, schreien*; Angl. *to cry or call out, exclaim*).

I.) Proprie. *Plaut. Most. 2. 2. 57.* Lucernam forte oblitus fueram extingue, atque ille exclamat derpenite maximum. Cic. 2. *Tusc. 23. 56.* In stadio cursores exclamant quæ maxime possunt. Id. ibid. 24. 56. Qui volunt exclamare majus, num satis habent latera, sauces, linguam intendere? — toto corpore contentionis vocis asserviunt. Id. 6. de republ. 12. Hic quem exclamasset Lælius ingenuis que ceteri vehementius, leniter arridens Scipio etc. Id. *Orat. 50. 168.* Contiones sepe exclamare vidi, quæ apte verba cecidissent. h. e. *acclamare*. *Quintil. 1. 6. 45.* Tota sepe theatra et ombrae Circi turbam exclamasse barbare scimus. — Et passive impersonaliter. *Quintil. 1. 11. 8.* Quoties exclamandum erit, lateris equatus sit ille, non capit. Adde eundem. 3. 8. 59.

II.) Translate de inanimis. *Quintil. 12. 10. 61.* Apud hunc (oratorem) patria ipsa exclamabit. Id. 8. 3. 17. Quæ (verba) aut maxime exclamant, aut sono sunt jucundissima. Id. 9. 4. 137. Mijus exclamantes syllabæ. *Stat. 8. Theb. 202.* Jam face subiecta primis in frondibus ignis Exclamat. h. e. crepitat. *Juvenal. 6. 423.* dominæ femur exclamare coegerit. h. e. socioit edere.

B) Active est exclamando dicere, exclamando vocare: et occurrit — a) Cum addita ipsa propositione, quæ exclamando effertur. *Plaut. Trin. 3. 2. 79.* Non enim possum quin exclamem: Euge, euge, Lysiteles! facile palmam habes. Adde eundem. *Amph. 5. 1. 12.* et *Ter. Eun. 4. 1. 11.* et *Adelph. 4. 4. 10.* Cic. 2. *Nat. D. 6. 13.* Itaque mihi libert excludare, ut Statius in *Synephebis*: Pro deum etc. Adde *Horat. 1. Sat. 7. 33.* Ovid. 5. *Met. 13.* et *Quintil. 6.*

3. 81. — b) Sequente Infinito. *Plaut. Capt. 3. 2. 11.* Tandem hic exclamat, eum sibi esse sodalem. *Ter. Eun. prot. 23.* Exclamat furem, non poetam, fabulam dedisse. — c) Sequente part. ut. Cic. 1. de republ. 17. Quas (formas) ut vidisset, exclamavisse, ut bono essent animo, videre enim se hominum vestigia. *Liv. 4. 38.* Qui quum magna voce exclamasset, ut equites — ex equis desilirent etc. — d) Cum Accusativo rei. *Quintil. 6. 2. 26.* Ut lugentes disertissime quedam exclamare videantur. Id. 2. 11. 2. Qui multa memoria digna exclamaverunt. h. e. declamando recitarunt. *Plin. 34. Hist. nat. 18. 50.* (166). Nero, lanuia pectori imposita, sub ea cantica exclamans. recitando ad alta voce. Huc pertinet et illud *Quintil. Declam. 19. 15.* Singultus similis exclamatur nescio quid. — e) Cum Arcusative persone est exclamando vocare, chiamare ad alta voce. *Plaut. Amph. 5. 1. 68.* Voce clara exclamat uxorem tuam. *Antonius apud Cic. 2. Phil. 12. 30.* Brutus eruentum pugionem tenens, Ciceronem exclamavit. *Cæl. Aurel. 2. Acut. 6.* Excitare aliquem suo nomine exclamat.